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teriałach wschodnich znane są starsze niż w Europie hełmy żelazne. Sprawa sto-
sunków między tymi grupami hełmów, widziana w kontekście wpływów Wscho-
du na rozwój form europejskich, wymaga według U. Schaffa dalszych badań. 

Do zasadności wydzielenia przez autora poszczególnych grup jeszcze powróci-
my, tu słów kilka należy się całości opracowania. Wyróżnia się ono stroną ilu-
stracyjną i licznymi mapami — kartogramami poszczególnych typów hełmów, wy-
konanymi starannie i zaopatrzonymi w pełne zestawienia katalogowe znalezisk. 
Zwraca także uwagę fakt, że większość omawianych zabytków to znaleziska gro-
bowe (lub pochodzące z cmentarzysk), co przy złym stanie zachowania sporej licz-
by okazów wymaga chyba podkreślenia. Uderza wielka jednolitość form omawia-
nych hełmów, które choć rozrzucone na wielkich połaciach Europy i występujące 
w ciągu kilkuset lat zachowują, także pod względem konstrukcyjnym, swoje wspól-
ne cechy. Porównując je np. z hełmami europejskimi z okresu średniowiecza, jed-
nolitość ta narzuca się jeszcze bardziej. Wszystkie okazy posiadają dzwon, wykona-
ny z jednego kawałka blachy, wyklepanego do formy regularnej półkuli, lub lekko 
wyciągniętej w partii szczytowej, przez co tworzy się forma cebulasta. Na szczy-
tach dzwonu licznie pojawiają się sterczyny, do dolnych krawędzi dzwonów moco-
wane są nakarczki czy policzki. I tu przypomnieć należy typologiczny podział za-
stosowany przez autora. Naturalnie może on być poddawany dyskusji w wypadku 
takiego lub innego klasyfikowania okazu znanego tylko z zachowanych reliktów. 
Gorzej jednak, gdy hełmy zachowane prawie całkowicie, zawierają w sobie różne 
cechy używane jako wyznaczniki poszczególnych typów. I tak, np. część hełmów 
typu 1 (z nakarczkami) posiada na bokach dzwonów małe dodatkowe wzmocnie-
nia, które służyły do mocowania policzków; taka była też rola dodatkowych 
wzmocnień dzwonów, hełmów wyróżnionych w osobną grupę. Hełm typu 2 (z do-
datkowymi wzmocnieniami dzwonu) z Ciumeşti posiada na szczycie dzwonu ster-
czynę, wykonaną z brązu, o formie lecącego ptaka, a mimo to nie został zaliczony 
do typu hełmów z „brązowymi aplikacjami". Aplikacje brązowe posiadają także 
niektóre hełmy z nakarczkiem. Forma dzwonów kilku hełmów typu 1 niewiele od-
biega od regularnej półkuli, która stanowiła kryterium wyróżniające typ 4. Rów-
nież i sprawa aplikacji brązowych wobec stanu zachowania okazów nie budzi 
zaufania, można przypuszczać, że posiadały ją niektóre słabo zachowane hełmy, 
zaliczane przez autora do innych typów. 

Wydaje się, że autor znany badacz problematyki celtyckiej, dokonał wysoce 
niemetodycznej próby podziału danej grupy zabytków na poszczególne typy przy 
użyciu czterech całkowicie różnych kryteriów a mianowicie: formy dzwonu, obec-
ności dodatkowych zdobień wykonanych innym metalem, obecności (lub braku) 
elementów luźno związanych z konstrukcją: dodatkowe wzmocnienie i nakarczek. 
W konsekwencji jasne na pierwszy rzut oka wnioski, które narzucają się przy 
przeglądaniu zestawień kartograficznych uznać trzeba w znacznej mierze za przy-
padkowe. Także mapa notująca pełne zestawienie hełmów (ryc. 40), które sięga-
ją od Hiszpanii na zachodzie po Siedmiogród i południowe Włochy, wymaga ko-
mentarza. Wyznaczając znane granice zasięgu ekspansji Celtów nie uwzględnia 
ona bowiem wszystkich lateńskich hełmów europejskich. 

Po lekturze omawianej pracy nasuwa się wrażenie, że podział hełmów lateń-
skich na żelazne i brązowe, a w konsekwencji zajęcie się tylko hełmami żelazny-
mi, nie jest dostatecznie uzasadnione. Autor notuje w Europie Wschodniej (na 
wschód od Alp) 6 okazów żelaznych hełmów celtyckich; ilość wszystkich hełmów 
celtyckich z tego terenu jest o wiele większa. I tak uwzględniając tylko 3 hełmy 
żelazne z terenu Jugosławii nie można zapominać o dużym zbiorze, ponad 20 heł-
mów, odkrytych w miejscowości Negovo (południowo-wschodnia Słowenia)1. Pro-

1 P. R e i n e c k e , Zum Negauer Helmfund, Germania, R. 26 :1942, s. 56 i n. 
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